
 

Decreto Dirigenziale n. 83 del 03/05/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 7 - Ufficio Centrale Fitosanitario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DISCIPLINARI DI PRODUZIONE INTEGRATA DELLA REGIONE CAMPANIA.MODIFICA

E INTEGRAZIONE DELLE "NORME TECNICHE PER LA DIFESA FITOSANITARIA ED IL

DISERBO INTEGRATO DELLE COLTURE AGGIORNAMENTO MARZO 2021"

APPROVATE CON DRD N.21 DEL 26.02.2021 (PUBBLICATE SUL BURC N. 21 DEL

08.03.2021). CON ALLEGATO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  10 Maggio 2021



IL DIRIGENTE

PREMESSO che con DRD n.21 del 26.2.2021 sono state approvate le “Norme tecniche per la difesa
fitosanitaria ed il diserbo integrato delle colture- aggiornamento marzo 2021” della Regione Campania,
che hanno ricevuto il parere di conformità alle Linee Guida Nazionali di Produzione Integrata da parte
dell’Organismo Tecnico Scientifico (OTS) istituito presso il Ministero delle Politiche agricole, alimentari
e forestali con DM n. 4890 del 8.5.2014 ai sensi dell’art.2 comma 6 della Legge n.4 del 3.2.2011;
CONSIDERATO che, con nota prot.n.2021.0194452 del 28.04.2021, il Mipaaf:
-  ha trasmesso l’aggiornamento delle Linee Guida Nazionali di Produzione Integrata 2021- sezione

difesa, predisposto dal Gruppo Difesa Integrata (GDI) nella riunione del 8 .4. 2021; 

-  ha  riconosciuto  alle  Amministrazioni  Regionali,  qualora  lo  ritenessero  opportuno,  la  facoltà  di
aggiornare di conseguenza i propri disciplinari di produzione integrata per la parte inerente la difesa,
senza ulteriori verifiche da parte del GDI;

CONSIDERATO che  gli  aggiornamenti  approvati  dal  GDI  rivestono  importanza  strategica  per  il
comparto agricolo campano;
RITENUTO pertanto di poter modificare ed integrare le “Norme tecniche per la difesa fitosanitaria ed il
diserbo integrato delle colture- marzo 2021”, approvate con DRD n.21 del 26.2.2021  (pubblicato sul
BURC n. n. 21 del 8.3.2021), secondo le tabelle di cui all’allegato 1 del presente decreto, di cui sono
parte integrante e sostanziale, fermo restando quant’altro contenuto nel succitato DRD n. 21/2021. Tali
modifiche entrano in vigore a far data dalla data di pubblicazione del presente decreto sul BURC.
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla UOD 50 07 07

DECRETA
per i motivi e le considerazioni esposte in narrativa che s’intendono integralmente riportate nel presente
dispositivo:
- di modificare ed integrare le “Norme tecniche per la difesa fitosanitaria ed il diserbo integrato delle
colture-aggiornamento marzo 2021”, approvate con DRD n.21 del 26.2.2021  (pubblicato sul BURC n. n.
21 del 8.3.2021), secondo le tabelle di cui all’allegato 1 del presente decreto di cui è parte integrante e
sostanziale, fermo restando quant’altro contenuto nel succitato DRD n. 21/2021. Tali modifiche entrano
in vigore a far data dalla data di pubblicazione del presente decreto sul BURC.
Il presente decreto è inviato alle UOD 50 07 02, UOD 50 07 06, UOD 50 07 10, UOD 50 07 11, UOD 50
07  12,  UOD 50 07  13,   UOD 50 07  14,  al  BURC  per  la  pubblicazione,  all'UDCP 40  03  03  per
l’archiviazione.

CARELLA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  10 Maggio 2021



 

1 

 

ALLEGATO 1     

PAG. COLTURA AVVERSITA' SOSTANZA ATTIVA 

DA INSERIRE 

LIMITAZIONI E NOTE  

24 

 

Vite da tavola Ragnetto rosso Formetanate Al massimo 1 intervento all’anno 

indipendentemente dall’avversità 

37 Cotogno Ticchiolatura Captano+Fosfonato di 

potassio 

 

43 Ciliegio Monilia Bicarbonato di potassio 
 

43 Ciliegio Afide nero Beauveria bassiana 
 

73 Agrumi Acari  Beauveria bassiana Al massimo un intervento all’anno contro 

l’avversità. Autorizzato solo su Panonychus 

spp. e Tetranychus spp. 

77 Albicocco Afidi  Beauveria bassiana Autorizzato solo su Myzus persicae. 

80 Fragola  Oidio Cos-Oga Solo in coltura protetta 

83 Fragola  Ragnetto rosso, 

ragnetto giallo 

Cyflumetofen Solo in coltura protetta 

96 Pero Maculatura bruna Difenoconazolo Tra difenoconazolo, tebuconazolo,  

miclobutanil al massimo 1 intervento all’anno. 

Sostanze in alternativa tra loro 

96 Pero Maculatura bruna Bicarbonato di potassio 
 

97 Pero Cacopsylla pyri Beauveria bassiana 
 

105 Pesco  Afidi Beauveria bassiana 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



2 

 

111 Susino Monilia Bicarbonato di potassio  

112 Susino Mosca della frutta Beauveria bassiana 
 

113 Susino Tripidi Beauveria bassiana  

120 Carciofo Peronospora Mandipropamide Al massimo 2 interventi all’anno 

124 Carota Oidio Bicarbonato di potassio 
 

126 Cavoli a 

infiorescenza  

Peronospora  Mandipropamide 1) Al massimo 2 interventi all’anno 

2) Solo su cavolfiore e cavolo broccolo 

134 Cavolo rapa Ruggine Olio di arancio dolce  

136 Cavoli a foglia  Tripidi  Olio di arancio dolce  

138 Ravanello Peronospora 

brassicae 

Mandipropamide Al massimo  2 trattamenti per ciclo colturale 

141 Cetriolo Oidio Cos-Oga  

144 Cetriolo Aleirodidi Paecilomyces 

fumosoroseus 

Solo in coltura protetta  

150 Zucchino Tripidi Paecilomyces 

fumosoroseus 

Solo in coltura protetta 

151 Zucchino pieno 

campo e coltura 

protetta 

Nematodi Azadiractina  
 

153 Zucca Oidio Cos-Oga  

157 Cicerchia Afidi Tau-fluvalinate Al massimo 2 interventi all’anno  

fonte: http://burc.regione.campania.it



3 

 

159 Fagiolino Afidi  Tau-fluvalinate Tra piretroidi ed etofenprox al massimo tre 

interventi per ciclo colturale 

160  Fagiolino Piralide Tau-fluvalinate Tra piretroidi ed etofenprox al massimo tre 

interventi per ciclo colturale 

161 Fagiolino Tripidi Paecilomyces 

fumosoroseus 

Solo in coltura protetta 

161 Fagiolino Tripidi Tau-fluvalinate Tra piretroidi ed etofenprox al massimo tre 

interventi per ciclo colturale 

166 Finocchio Oidio ed Alternaria Bicarbonato di potassio 
 

184 Melanzana Oidio  Cos-Oga Eliminare nota 9 

187 Melanzana Aleirodidi Paecilomyces 

fumosoroseus 

Solo in coltura protetta  

188 Melanzana Tripidi Paecilomyces 

fumosoroseus 

Solo in coltura protetta 

194 Melone Aleroididi Paecilomyces 

fumosoroseus 

Solo in coltura protetta  

195 Melone Tripidi Paecilomyces 

fumosoroseus 

Solo in coltura protetta 

199 Cocomero Oidio Cos-Oga 
 

211 Peperone Oidio  Cos-Oga Eliminare la nota solo in coltura protetta. 

215 Peperone Aleroididi Paecilomyces 

fumosoroseus 

Solo in coltura protetta  

216 Peperone Nematodi Azadiractina  Impiego per fertirrigazione 

216 Peperone Tripidi Paecilomyces 

fumosoroseus 

Solo in coltura protetta 

fonte: http://burc.regione.campania.it



4 

 

227 Pomodoro in 

coltura protetta 

Tripidi Paecilomyces 

fumosoroseus 

 

228 Pomodoro in 

coltura protetta 

Nematodi Azadiractina  Impiego per fertirrigazione 

242 Fava Afidi Tau-fluvalinate Al massimo 2 interventi all’anno  

243 Prezzemolo Mal bianco ed 

Alternariosi 

Bicarbonato di potassio 
 

250 Sedano Alternariosi Bicarbonato di potassio 
 

251 Sedano Oidio  Bicarbonato di potassio  

257 Officinali Oidio ed Alternaria Bicarbonato di potassio 
 

259  Lattuga e 

lattughino baby 

leaf in coltura 

protetta 

Peronospora Cos-Oga  

265 Dolcetta baby leaf 

in coltura protetta 

Peronospora Cos-Oga  

270 Cicorino baby 

leaf in coltura 

protetta 

Peronospora Cos-Oga  

275 Foglie e steli di 

brassica baby leaf  

in coltura protetta 

Peronospora Cos-Oga  

278 Bietola da foglie 

baby leaf in 

coltura protetta 

Peronospora Cos-Oga  

281 Spinacino baby 

leaf  in coltura 

protetta 

Peronospora Cos-Oga  

fonte: http://burc.regione.campania.it



5 

 

284 Rucola baby leaf  

in coltura protetta 

Peronospora Cos-Oga  

290 Barbarea baby 

leaf  in coltura 

protetta 

Peronospora Cos-Oga  

298 Pomodoro in 

pieno campo  

Oidio  Cos-Oga  

301 Pomodoro in 

pieno campo 

Tripidi Olio essenziale di arancio 

dolce 

 

303 Pomodoro in 

pieno campo  

Nematodi Azadiractina  Impiego per fertirrigazione 

309 Frumento  Ruggini   Mefentrifluconazolo + 

Pyraclostrobin 

Interventi con fungicidi chimici in numero di 2 

indipendentemente dall'avversità. Sono 

ammesse al massimo 2 s.a. candidate alla 

sostituzione indipendente dall'avversità. 

310 Frumento  Septoriosi   Mefentrifluconazolo + 

Pyraclostrobin 

Interventi con fungicidi chimici in numero di 2 

indipendentemente dall'avversità. Sono 

ammesse al massimo 2 s.a. candidate alla 

sostituzione indipendente dall'avversità. 

322 Floreali e  

ornamentali 

Tripidi Paecilomyces 

fumosoroseus 

Solo in coltura protetta  

323 Floreali e  

ornamentali 

Aleirodi Paecilomyces 

fumosoroseus 

Solo in coltura protetta 

326 Floreali e  

ornamentali 

Punteruoli Beauveria bassiana  

326 Floreali e  

ornamentali 

Punteruoli Abamectina Solo su Punteruolo rosso delle palme. 

Trattamento per endoterapia 

340 Basilico Diserbo Benfluralin Pre-semina ; dicotiledoni 

349 Indivia riccia  Diserbo Benfluralin Solo in pieno campo  

350  Indivia scarola Diserbo Benfluralin Solo in pieno campo  

354 Prezzemolo Diserbo Benfluralin Pre-semina; dicotiledoni 

356 Officinali (salvia, 

rosmarino ecc.) 

Diserbo Benfluralin Pre-semina; dicotiledoni 

359 Tabacco  Diserbo  Benfluralin Eliminare 

fonte: http://burc.regione.campania.it



6 

 

369 Radicchio Diserbo Benfluralin Solo in pieno campo  

369 Cicoria Diserbo Benfluralin Solo in pieno campo  

374 Dolcetta Diserbo Benfluralin Solo in pieno campo  

374 Steli e germogli 

di Brassica in 

coltura protetta 

Diserbo Benfluralin Eliminare 

374 Lattuga e 

lattughino in 

coltura protetta  

Diserbo Benfluralin Eliminare 

375 Rucola in coltura 

protetta 

Diserbo Benfluralin Eliminare 

375 Crescione Diserbo Benfluralin Eliminare 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it


	DECRETO_DIRIGENZIALE_DIP50_7_N_83_DEL_03_05_2021
	Allegato_192729

